



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所
 コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村林 秀晃

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 管理本部長 (氏名) 彦坂 典男

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,938	27.5	152		87		72	
2020年3月期第1四半期	2,303	12.1	300		231		164	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 29百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 191百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	16.86	
2020年3月期第1四半期	38.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	25,290	18,976	75.0
2020年3月期	27,251	19,199	70.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 18,976百万円 2020年3月期 19,199百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		40.00		45.00	85.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		42.50		47.50	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期(予想) 第2四半期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当2円50銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	9.3	1,950	13.0	2,050	11.8	1,400	10.1	325.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,776,900 株	2020年3月期	4,776,900 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	480,952 株	2020年3月期	480,927 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,295,956 株	2020年3月期1Q	4,296,207 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(金額の表示単位の変更について)

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載していましたが、当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更しました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第1四半期連結累計期間についても百万円単位で表示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大に伴い、各国においてロックダウン（都市封鎖）等の対応策が講じられ、経済活動が大きく停滞・混乱したことから、景気は急速に悪化しました。わが国経済においても、緊急事態宣言の発令を受け、個人消費が大きく落ち込み、企業収益や雇用情勢等も悪化したことから、極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言の解除後は、徐々に経済活動が再開されているものの、収束時期の見通しが立たず、予断を許さない状況が続いています。

このような中で、当第1四半期連結累計期間における受注額は、大型案件を受注した海外部門が好調であったことなどから、前年同期に対し145.0%の65億25百万円となりました。売上高については、官需部門の売上案件が前年同期に比べて増加したことから、前年同期に対し127.5%の29億38百万円となりました。利益については、前年同期に比べて売上高が増加したことなどから、営業損失1億52百万円（前年同期営業損失3億円）、経常損失87百万円（前年同期経常損失2億31百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失72百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失1億64百万円）となり、各損失が減少しました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、19億60百万円減少し252億90百万円となりました。これは、現金及び預金の増加44億7百万円、仕掛品の増加4億43百万円などがあったものの、受取手形及び売掛金の減少68億95百万円などがあったことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、17億37百万円減少し63億14百万円となりました。これは、前受金の増加1億47百万円などがあったものの、支払手形及び買掛金の減少16億8百万円などがあったことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、2億22百万円減少し189億76百万円となりました。これは、利益剰余金の減少2億65百万円などがあったことによるものです。この結果、自己資本比率は、75.0%（前連結会計年度末70.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、今後の世界経済は低迷が避けられない見通しであり、感染症の収束状況によっては下振れするリスクもあります。

2021年3月期の当社の連結業績予想につきましては、2020年6月17日に公表いたしました業績予想から変更はありませんが、実際の業績は今後の様々な要因によっては、大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,358	11,766
受取手形及び売掛金	12,210	5,315
電子記録債権	14	29
仕掛品	1,184	1,628
原材料及び貯蔵品	102	104
その他	200	253
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	21,070	19,097
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,365	2,332
その他（純額）	1,182	1,181
有形固定資産合計	3,547	3,513
無形固定資産		
無形固定資産	149	143
投資その他の資産		
投資有価証券	2,008	2,059
繰延税金資産	215	209
その他（純額）	293	301
貸倒引当金	△33	△33
投資その他の資産合計	2,483	2,536
固定資産合計	6,180	6,193
資産合計	27,251	25,290

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,607	2,998
未払法人税等	568	569
前受金	992	1,140
受注損失引当金	244	262
製品保証引当金	37	53
役員賞与引当金	72	89
その他	1,217	902
流動負債合計	7,740	6,017
固定負債		
退職給付に係る負債	221	210
繰延税金負債	1	1
その他	88	85
固定負債合計	312	297
負債合計	8,052	6,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	810	810
資本剰余金	111	111
利益剰余金	18,883	18,617
自己株式	△838	△838
株主資本合計	18,966	18,700
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	595	631
繰延ヘッジ損益	△7	0
為替換算調整勘定	△160	△171
退職給付に係る調整累計額	△194	△184
その他の包括利益累計額合計	232	275
純資産合計	19,199	18,976
負債純資産合計	27,251	25,290

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	2,303	2,938
売上原価	1,920	2,397
売上総利益	383	541
販売費及び一般管理費	684	693
営業損失（△）	△300	△152
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	52	46
受取賃貸料	16	16
その他	6	6
営業外収益合計	75	70
営業外費用		
賃貸費用	4	4
支払保証料	1	1
その他	0	0
営業外費用合計	6	5
経常損失（△）	△231	△87
税金等調整前四半期純損失（△）	△231	△87
法人税、住民税及び事業税	0	1
法人税等調整額	△67	△16
法人税等合計	△66	△15
四半期純損失（△）	△164	△72
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△164	△72

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純損失（△）	△164	△72
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	36
繰延ヘッジ損益	△1	7
為替換算調整勘定	△12	△11
退職給付に係る調整額	6	9
その他の包括利益合計	△26	43
四半期包括利益	△191	△29
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△191	△29

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

部門区分		期別		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
連結受注高	官需部門	3,370	74.9	2,936	45.0	18,841	73.4		
	国内民需部門	885	19.7	1,243	19.1	3,680	14.3		
	海外部門	244	5.4	2,345	35.9	3,153	12.3		
	計	4,500	100.0	6,525	100.0	25,675	100.0		
連結売上高	官需部門	1,110	48.2	1,796	61.2	13,233	67.3		
	国内民需部門	687	29.9	756	25.7	4,304	21.9		
	海外部門	505	21.9	385	13.1	2,136	10.8		
	計	2,303	100.0	2,938	100.0	19,674	100.0		
連結受注残高	官需部門	9,793	60.3	14,281	60.4	13,141	65.6		
	国内民需部門	4,585	28.2	4,249	18.0	3,762	18.8		
	海外部門	1,858	11.5	5,096	21.6	3,136	15.6		
	計	16,236	100.0	23,627	100.0	20,040	100.0		

（注）金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。